Formular për SYLLABUS të Lëndës
VITI AKADEMIK 2024-2025
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	KATEDRA E HISTOLOGJISË ME EMBRIOLOGJI

	Titulli i lëndës:
	1. Zhvillimi i njeriut dhe diferencimi i indeve (ZHNDI) 



	Niveli:
	Studime themelore- 

Dega: Fizioterapi) (Fiz)

	Statusi lëndës:
	Lëndë obligative

	Viti i studimeve:
	Viti i I; Sem. I (Fiz)

	Numri i orëve në javë:
	Fondi i oreve: 2+1 (Fiz)

	Vlera në kredi – ECTS:
	 5 kredi (Fiz);

	Koha / lokacioni:
	 Salla e gjinekologjise

	Mësimëdhënësit e lëndës:
Asistentët:
	Prof. Asoc.Fisnik Kurshumliu

Prof.Ass.Zana Vela Gaxha

Ass. dr. Samir Bytyçi

Ass. dr. Fatlinda Sadiku

Ass. dr. Ardita Qerimi



	Detajet kontaktuese: 
	Zyra, katedra e Histologjisë me 
Embriologji
Nr. Tel. O44-173-526; 

Nr i zyres=20-26

	

	Përshkrimi i lëndës
	 Përshkruani lëndën.- Ky modul përfshinë në domenin e tij te gjitha njohuritë bazike për lëndën e histologjisë, aq sa u duhet studenteve të degës së Fizioterapisë (Fiz).* Pjesa e parë: Studentet e Fizioterapisë nga ky modul duhet ti fitojnë njohuritë elementare –bazike për ndërtimin, strukturën e qelizës, elementet përbërëse, të vet qelizës (organelet qelizore), membranes qelizore si membranë semipermeabile, modifikimet siperfaqesore te membranes, qelizore., ketij moduli I bashkangjiten edhe njohuritë elementare per bazat e embriologjisë se pergjithshme ( zhvillimi embrional I hershem, fekondimi, inplantimi, segmetimi, gastrulimi-formimi I fletave embripnale).* Pjesa e dytë  me e gjerë i takon ndertimit te indeve bazë te organizmit : indit epithelial, indit lidhor me te gjitha tipet e indit lidhor, indit muskulor me tri llojet e ketij indi, gjakut dhe organeve hemopoetike, indit nervor. *Pjesa e tretë përfshinë studimin elementar bazik te struktures se organeve dhe sistemit te organeve: sistemi kardiovaskular, sistemi respirator, , sistemi imun, sistemit nervor qendror, sistemit integumentar(lekures dhe adnekseve te saj)..

       Lenda mbahet ne Vitin e I, semestri  i I, tek studentet e deges se Fizioterapisë,  me fondin e oreve 2+2, 15 javë, dhe vetem ate duke patur parasysh strukturen bazike  -  pak me shkurt, te qelizes, indeve bazike, organeve dhe disa sisteme bazë te organeve.

         Tek studentet e deges se fizioterapisë, theks te posaqem i dedikohet sistemit lokomotor dhe sistemit nervor 
   Kapitujtë e përbashkët që do të shtjellohen nga Moduli:ZHvillimi i njeriut dhe diferencimi i indeve(ZHNDI),  për 15 javë (Një semester ).


	Qëllimet e lëndës:
	Duhet të korrespondojnë me objektivat e Fakulteti përkatës: Qëllimi i njohjes së Histologjisë me Embriologji në veçanti i mekanizmave ndërtues, strukturor, është një domosdoshmëri dhe begati e veçantë e studentëve te deges së fizioterapisë (Fiz). Duke u bazuar në standardet tona jetësore është më se e nevojshme studimi i ndertimit bazë te secilit ind dhe organ ne veçanti në organizmin tonë. Vend të veçantë kanë  ushtrimet laboratorike te praktikës mikroskopike-vrojtimi me mikroskop optik i strukturave subtile, imagjinare të pjeseve përberese strukturore te indeve dhe organeve ne veçanti. Prandaj duke u bazuar në këto, ne si katedër paraqesim këtë program të ligjëratave dhe ushtrimeve per studentet e Fizioterapisë: 



	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Listoni 3-5 rezultate të të nxënit :
Pas përfundimit të kësaj lënde studenti duhet të jetë në gjendje të :

1. Të din rolin dhe rëndësinë e Histologjisë me embriologji

2. Të përshkruaj strukturën  e organeve dhe sistemeve të veçanta

3. Të karahasoj strukturën e sistemeve të ndryshme në organizëm dhe lidhjet egzistuese njera me tjetrën.

4. Të zhvillon aftësi të duhura teorike dhe shkathtësi praktike për aplikimin e njohurive të fituara ( eksperimente )

5. Të analizoj dhe vlerësoj strukturën (ndertimin, morfologjinë) e trupit të njeriut si tërësi.



	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	2X15
	 30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	1X15
	 15

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	
	   1

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	2
	
	   2

	Detyra të  shtëpisë
	15
	
	 15

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	15
	 15

	Përgaditja përfundimtare për provim
	2
	15
	 30

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	
	   2

	Projektet,prezentimet ,etj
 
	
	
	    

	Totali 

	
	
	120:25=5 KREDI

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Përshkruani se cfarë metodologjie do të përdoret gjatë ligjërimit të lëndës? 
1. ligjerata

2. seminare

3. diskutime dhe shqyrtime të përbashkëta

4. punë individuale, në çifte dhe në grupe

5. konsultime


	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Është e rëndësishme që studëntëve tu ipen informata rreth mënyrës së vlerësimit,( në colloquium dhe provim final).
.    100%-vlerësimi përmbledhës (sumativ)
           1.  a. Varianti i parë në formë test pyetjesh – (50 –  pyetje ), pyetje me zgjedhje të shumfishta, pyetje më përgjigje të shkurtër dhe pyetje me çiftëzim;pyetje me  nje pergjigje, pytje me plotesime te vendeve te zbrazeta. Kohëzgjatja  2 orë. (40%)
                   b. Varianti i dytë do te jetë edhe provimi me gojë; 4 pyetje – te terhequra me tiketa nga: citologjia, indet, organet, dhe embriologjia e përgjithshme (nga secila pjesë nga një pyetje); 50%
        2. vijushmeria në ushtrime, ligjerata, seminaret, 2 kolokviume, 1S-III; . 10%,


	Literatura 

	Literatura bazë:  
	Listoni literaturën e domosdoshme.
         Literatura bazë:

       1.Histologji me Embriologji, Prof.Ruke Beqiraj


	Literatura shtesë:  
	Listoni literaturën e rekomanduar/shtesë.
  2. Luiz Carlos Junquiera, Jose Carneiro: “Basic histology- text and atlas”. 20018, USAChicago, Mexico, San Paolo, Eleven edition.



	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Koncepti i qelizes: Prof. Ass. Zana Vela 


	Java e dytë:
	Organelet qelizore  (Prof. Ass. Fisnik Kurshumliu)

	Java e tretë:
	Indi epitelial Prof. Ass. Zana Vela 


	Java e katërt:
	Indi lidhor I ( Prof. Ass. Fisnik Kurshumliu

	Java e pestë:  
	Indi lidhor mbështetes (skeletor)II 


	Java e gjashtë:
	 (Prof. Ass.  Fisnik Kurshumliu)
Indi kockor



	Java e shtatë:  
	Indi hemopoetik dhe gjaku  Prof. Ass. Zana Vela

	Java e tetë:  
	Indi muskulor Prof. Ass.Fisnik Kurshumliu


	Java e nëntë:  
	Indi nervor  Prof. Ass. Zana Vela

	Java e dhjetë:
	Sistemi kardiovaskular (SKV) Prof. Ass.Fisnik Kurshumliu

	Java e njëmbedhjetë:
	Sistemi respirator  Prof. Ass. Zana Vela

	Java e dymbëdhjetë:  
	Sistemi nervor qendror;
Prof. Ass.  Fisnik Kurshumliu


	Java e trembëdhjetë:    
	Sistemi imun (indi limfoid dhe organet limfoide Prof. Ass. Zana Vela

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Embriologjia e përgjithshme (spermatogjeneza dhe ovogjeneza, fekondimi, inplantimi) Prof. Ass.Fisnik Kurshumliu

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	 Sistemi integumentar (lekura dhe adnekset)  Prof. Ass. Zana Vela 



	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Cakto politikat e mirësjelljes konfor statusit të UP-së.




